СОВЕТ
 НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от  01.02.2022  № 81
   с. Александровка

Об отчете о  результатах  деятельности
главы    Александровского     сельского
поселения        и                 деятельности
администрации          Александровского
сельского      поселения    за     2021 год

        В  соответствии  с  Федеральным  законом  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  п. 8  статьи 34  Устава  Александровского   сельского  поселения  Павловского  муниципального  района, Совет народных депутатов Александровского  сельского поселения

РЕШИЛ:

	1.Утвердить  отчёт о  результатах  деятельности  главы Александровского сельского поселения и деятельности  администрации  Александровского сельского поселения  за  2021 год   согласно  приложению.
	2. Одобрить  деятельность  главы  Александровского   сельского  поселения  и деятельность    администрации  Александровского   сельского  поселения  Павловского  муниципального  района  за  2021  год.
	3.Обнародовать  настоящее  решение  в  соответствии  с  Порядком  обнародования  нормативно-правовых  актов  Александровского   сельского  поселения.

Глава        Александровского       сельского
поселения     Павловского   муниципального
района           Воронежской                области                                          С.И.Шешенко

Приложение к решению Совета народных депутатов Александровского сельского поселения
от 01.02.2022  №81

Отчет о результатах деятельности
 Главы Александровского  сельского поселения и деятельности
администрации Александровского  сельского поселения за 2021 год

Ежегодно в соответствии с требованием Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Александровского сельского поселения, глава Александровского сельского поселения представляет Совету народных депутатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности администрации Александровского сельского поселения.
Основные вопросы, которые всегда затрагивались в отчетах администрации за прошедший период — это исполнение бюджета по доходам и расходам, исполнение полномочий по решению вопросов местного значения. Главным направлением деятельности администрации являлось обеспечение жизнедеятельности селян, что включает в себя, прежде всего содержание социально-культурной сферы, исполнение наказов избирателей,  благоустройство улиц, дорог, работа по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое другое.
        Прозрачность работы администрации, в соответствии с требованиями законодательства, отражается на официальном сайте поселения, где размещается вся информация и нормативные документы. Сайт администрации всегда поддерживается в актуальном состоянии.

Подводя итоги ушедшего года, постараюсь остановиться на основных делах и программах, над которыми работала администрация.

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Территория Александровского сельского поселения занимает 7226 га. В состав поселения входят два населенных пунктов- с. Александровка, х.Сын Революции.
По информации территориального отдела ЗАГС Павловского района управления ЗАГС Воронежской области  в Александровском сельском поселении зарегистрированы следующие   акты гражданского состояния:
Рождение - 11,  смерть - 30 чел,
Численность пенсионеров – на 01.01.2022г. составляет – 441 чел.
На 1 января 2022 года численность населения нашего поселения составила 1208  человек.
Многодетных  семей – 19.
8 семей состоят на учете по улучшению жилищных условий.

На территории сельского поселения расположены:
 - сельскохозяйственное предприятие -  ЗАО «Агрофирма Павловская нива» СХП «Александровское»,
- 5 магазинов,
- индивидуальное предприятие по производству и реализации хлеба и хлебобулочных изделий.

Учреждение культуры - МКУК «Александровское КДО»
Общеобразовательное учреждение - МКОУ Александровская СОШ
Медицинское учреждение - Александровский ФАП

За истекший год в администрацию поселения поступило 14 обращений граждан (из них 7 устных обращений и 7 письменных), в которых  гражданами было обозначено 14 волнующих их вопроса.
По сравнению с 2020 годом в адрес администрации поселения поступило  на 3 обращения меньше, т.е. произошло уменьшение  количества обращений на  15% (за 2020 год  в адрес администрации поселения поступило 17 вопросов в обращениях),  количество вопросов в обращениях также уменьшилось  на 15%.

Принято 61 постановление, 75 решений Совета народных депутатов Александровского сельского поселения.
Оформлено нотариальных  действий - 23,  выдано 375 справок.

Работа администрации сельского поселения по решению вопросов местного значения осуществлялась во взаимодействии с администрацией района, с депутатами сельского поселения, жителями поселения, индивидуальными предпринимателями, руководителями предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории сельского поселения.

ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА

Одной из главных задач исполнительной власти является своевременное и грамотное распоряжение средствами бюджета.

Доходная часть бюджета поселения в 2021 году выполнена на 99,9% и составила 13145,3  тыс. рублей.

Собственных доходов в бюджет поселения поступило 1061,5 тыс. рублей, что составляет 8,1% в общем объеме доходов.
Основными источниками собственных доходов являются:
1) Налог на доходы физических лиц  - 238,8 тыс.руб.;
2) Земельный налог – 749,6 тыс. руб.
3)  налог на имущество физических лиц- 64,7 тыс. руб.
Безвозмездных средств поступило 12083,8 тыс. руб., а именно:
 - дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме -276,6 тыс. руб.
- дотация на сбалансированность – 4468,4 тыс. руб.
Прочие субсидии (на софинансирование расходов по уличному  освещению и ремонту мемориала) – 78,6  тыс.руб.
Субвенции на осуществление первичного  воинского учета – 90,6 тыс.руб.
Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения  – 321,5 тыс. руб.
Межбюджетные трансферты для компенсации доп.расходов (сквер) 5728,3 тыс.руб.

Расходная часть бюджета поселения составила 12753,3  тыс. рублей:

- на общегосударственные вопросы  израсходовано 3032,8  тыс. рублей;

(заработная плата  с начислениями, оплата за  коммунальные услуги, услуги связи, содержание автотранспорта, приобретение ГСМ, приобретение канцелярских и хозяйственных товаров, закупка и обслуживание программного обеспечения, содержание и обслуживание муниципального имущества, уплата всех налогов, публикация нормативных документов, межевание земельных участков, перечисления другим бюджетам по переданным полномочиям).

- на осуществление первичного  воинского учета – 90,6 тыс.руб.;
(содержание специалиста по военно-учетной работе);
- национальная безопасность и правоохранительная деятельность - 3,2 тыс.руб.  (обработка от клещей в сквере и на кладбище)
- дорожное хозяйство-  408,6  тыс. руб.
[bookmark: _GoBack] (содержание дорог - очистка от снега, грейдирование, покос сорной растительности, изготовление паспортов дорог, изготовление дорожных знаков)
- благоустройство-  7225,4 тыс.руб.
в т.ч.
- уличное освещение (содержание сетей, оплата эл.энергии , приобретение осветительных приборов, изготовление проектно-сметной документации на модернизацию) – 419,7 тыс.руб;
- водоснабжение -  186,0 тыс. руб.
- прочее благоустройство -   6619,7 тыс.руб.
(благоустройство сквера, стройконтроль по скверу, уборка территории поселения, кронирование деревьев).

- содержание МКУК Александровское  КДО-   1535,5 тыс. руб.
(заработная плата  с начислениями работников Дома культуры, оплата коммунальных услуг, услуг связи, приобретение канцелярских и хозяйственных товаров, содержание и обслуживание имущества, проведение культурно-массовых мероприятий).
	С 01 декабря 2021 года полномочия по культуре переданы в администрацию Павловского муниципального района.

Одним из важных направлений работы является состояние дорог, уличное освещение, благоустройство и вывоз мусора из села и т.д. Коротко о каждом направлении.

СОДЕРЖАНИЕ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

Общая протяжённость дорог  поселения  составляет –  23,004 км.  в т.ч.  асфальтобетонные -11,29 км., щебеночное покрытие -0,890 км., грунтовые -10,732 км.

В соответствии с Законом Воронежской области от 10.11.2014 №148-ОЗ «О закреплении отдельных полномочий вопросов местного значения за сельскими поселениями Воронежской области»  к вопросам местного значения Александровского сельского поселения - осуществление дорожной деятельности в отношении  автомобильных дорог местного значения -   не относится.
	Администрация поселения  осуществляет  часть полномочий по вопросам дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения,  а именно:
-текущее содержание автомобильных дорог.

Ремонтные работы  дорог осуществляет администрация Павловского муниципального  района.

В 2021 году  в с. Александровка произведена  укладка асфальто-бетонного покрытия, протяженностью - 0,790 км.  (ул.Коммунальная -790 м);

УЛИЧНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ

	По состоянию на 01.01.2022 года на территории поселения действующих фонарей уличного освещения- 164. Протяженность фонарного провода составляет -  18,3  км.
Один раз в месяц  администрацией поселения проводится работа по замене  вышедших из строя световых приборов.  В течение года было заменено более 35% осветительных приборов.
На оплату электроэнергии за уличное освещение израсходовано – 240,5 тыс. руб. из них: софинансирование из областного бюджета – 78,6  тыс. руб.

ВОДОСНАБЖЕНИЕ

Невозможно обойти стороной вопрос обеспечения водой населения, проблемы по ремонту данных объектов ложатся на администрацию.
Доля домовладений, подключенных к центральному водопроводу, составляет 4% (32 домовладения). Желающие  подсоединиться к существующему водопроводу – отсутствуют,  т.к. для личного потребления  в каждом доме  установлен мини-водопровод для подачи воды.
В 2021 году произведена замена Башни Рожновского объемом 25 м3 участие в конкурсе общественно-полезных проектов ТОС.
Затраты на водоснабжение составили 186,0 тыс. руб. (на оплату электроэнергии – 54,0 тыс. руб., обслуживание водонапорной башни- 62,6 тыс. руб., оплата водного налога – 26,1 тыс.руб, пробы воды – 5,9 тыс. руб., ремонт водопровода – 37,4).

БЛАГОУСТРОЙСТВО

Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства территории. Благоустройство территории – это системный процесс, огромный перечень работ, приведение в порядок улиц, зданий, системы освещения, озеленение территорий, для его решения необходимо достаточное финансирование.
Любой человек, приезжающий в сельское поселение, прежде всего, обращает внимание на чистоту и порядок, состояние дорог, освещение и общий архитектурный вид.
Проблема благоустройства – это  не только финансы, но и человеческий фактор. К сожалению, у каждого свои подходы к решению этого вопроса, кто-то борется за чистоту и порядок, вкладывая свой труд и средства, а кто-то словами и лозунгами «нам должны».
Останавливаясь на санитарном порядке, хочу сказать, что необходимо поддерживать порядок и в личных подворьях, около дворов, руководителям всех форм собственности необходимо содержать прилегающую территорию  в порядке.
По ул.Первомайская, 3а  обустроена территория сквера на сумму 6,1 млн.руб., из них:
- средства областного бюджета 5,5 млн.руб.;
- средства местного бюджета 0,6 млн.руб.
 Огорожена территория сквера, установлена танц.площадка с крытой сценой, имеется детская площадка, освещена территория, сделан косметический ремонт отдельно стоящего туалета, установлено видеонаблюдение. Также имеется тротуар из брусчатки

Таким образом, общими усилиями выполнены следующие работы:

- в апреле выполнены работы по завозу песка на кладбища в с. Александровка по ул. Садовая и Ленинская сельского поселения,  в течение всего периода производилась уборка  сорной растительности, произведена ликвидация 5 деревьев на кладбище ул.Ленинская на сумму 60,0 тыс.руб.;
-  на территории поселения производилось скашивание   сорной растительности;
- в осенний период  были проведены работы по кронированию 1 деревьева  по ул. Советская, 2;
- всеми организациями и предприятиями поселения в течение года проводились субботники по очистке территории и закрепленных участков;
- ТОС «Александровское»  принял участие в конкурсе общественно- полезных проектов «Замена Башни Рожновского».  Расходы по данному мероприятию составили 986,640 тыс.руб., из них:
- грант за счет областного бюджета 550,0 тыс.руб;
- собственные средства ТОС 36,640 тыс.руб. (собранные от населения)
- средства предоставленные сторонними организациями в качестве благотворительной помощи 350,0 тыс.руб.;
- средства местного бюджета 50,0 тыс.руб.

   С 1 января 2021 года вывоз твердых коммунальных отходов (ТКО) в поселении осуществляет  региональный оператор ООО «Вега»,  на основании Типового договора на оказание услуг по обращению с ТКО.
В 2022 г. будет переходящий период к раздельному сбору ТКО. В декабре 2021 было получено и установлено 53 контейнера  для раздельного сбора ТКО: из них 11 шт. оранжевых для сбора пластика/полиэтилена; 10 шт. зеленых для сбора сухого втор.сырья , т.е  бумага/картон, консервные банки, стекло, упаковки тетрапак (из под молока, кефира); 32 серых для сбора неперерабатываемых отходов (пищевые, средства личной гигиены, текстиль, одноразовая посуда).

Участие в государственных и муниципальных программах

В рамках государственной программы Воронежской области «Развитие культуры и туризма» подготовлена проектно-сметная документация на участие в конкурсном отборе на выделении субсидий в 2020-2022г.г.  Стоимость проекта -   31026 тыс.руб.  (Планируется  в ДК  произвести ремонт фасада, строительство сан.узла,  ремонт фойе,  второго этажа и отопления, электромонтажные работы, монтаж пожарной сигнализации, замена кровли, благоустройство прилегающей территории).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды»,
 администрацией Александровского сельского поселения утверждена муниципальная программа «Формирование современной городской среды Александровского сельского поселения» (постановление  от 19.12.2017 №59).
Основное мероприятие вышеуказанной программы «Благоустройство территории от Братской могилы №99 по ул. Коммунальная до мемориала погибшим в ВОВ по ул. Первомайская»  планируется реализовать в 2022 году.  Стоимость проекта 1773,0 тыс. руб. включает следующие виды работ: освещение, установка малых архитектурных форм,  ремонт дорожного покрытия, укладка брусчатого камня. 1,5 млн.руб. выделено из областного бюджета; 273,0 тыс. софинансирование из местного бюджета.
В 2022 году по программе «Модернизация уличного освещения» в поселении будет заменено и установлено 315 светодиодных осветительных приборов.
Так же планируется строительство контейнерных площадок для раздельного сбора мусора.

Пожарная безопасность

Большое внимание администрация уделяет вопросам пожарной  безопасности. Работники администрации проводили профилактические беседы по правилам пожарной безопасности в быту, с гражданами склонным к правонарушениям в этой области. Проводилась  работа по выявлению и обследованию домов и строений, в которых в настоящее время не проживают граждане. Специалисты администрации, члены добровольной пожарной дружины поселения  проводили подворный обход по вопросам соблюдения мер пожарной безопасности с выдачей листовок.
В текущем году произошло 3 крупных пожара в индивидуальных жилых домах.
За несвоевременную уборку сорной растительности пожарным надзором были составлены административные протоколы на главу поселения, которые направлены в суд, с наложением штрафа 3,0 тыс.руб. и 15,0 тыс.руб.

Газификация

Общая протяженность газовых сетей территории  села Александровка составляет - 23 км 982 м
Количество  жилых домов  газифицированным  сетевым газом  по состоянию  на 01.01.2022г. –  411 домовладений или 56% от общего количества домов.

В 2021 году сделано не мало, однако, без взаимопонимания со стороны населения, бережного отношения к общему имуществу нам не удастся сохранить полученные результаты и достигнуть еще больших результатов по благоустройству нашего поселения.
В заключении мне хотелось выразить благодарность неравнодушным гражданам нашего села за плодотворную работу, за совместные конструктивные решения общих проблем и выразить уверенность, что в 2022 году мы вместе с ВАМИ продолжим эффективную работу и добьёмся высоких результатов.